
Bibliografie

Výběr byl doveden k r. 1978.

A) Obecná díla k dějinám hradů, zámků a tvrzí na Moravě

Architektura v českém národním dědictví, Praha 1961
O. J. Blažiček, Obrazárny státních zámků, II. vydání, Praha 1957 
H. Bratmann, Mähren im graphischen Bild, Gräfeling bei München 

1961
I. L. Červinka, Zapomenuté hrady a tvrze moravské. Časopis Vlaste

neckého spolku musejního v Olomouci, 39/1927
Z. Dokoupil — P. Neumann — D. Riedel - J. Veselý, Historické zahrady 

v Čechách a na Moravě, Praha 1957
J. Doležal — E. Veselý, Hrady a zámky ČSSR, Praha 1966
O. Dostál, Československá historická města, Praha 1974
7. Ehm — y. Jelinek • J. Wagner, Československé hrady a zámky, 

Praha 1972
F. A. Heber, Mährens Burgen und ihre Sagen. Illustriert mit 16 in 

Stein gravierten Original Ansichten, Prag 1848
J. Hilmera a kol.. Hrady a zámky. Sborník krátkých monografií o stát

ních hradech a zámcích v Čechách a na Moravě, II. vydání, Praha 
1963

J. Hilmera a kol., Burgen und Schlösser in den böhmischen Ländern, 
Praha 1965

E. Hölzel, Malerisch-historische Skizzen aus Mähren und Schlesien, 
Olmütz 1857 1859

E. Hölzel, Malerisch-historische Skizzen aus Mähren und Schlesien, 
Olmütz 1860

L. Hosák, Historický místopis země Moravskoslezské, Praha Brno 
1938

L. Hosák, K vznikáni a zanikáni středověkých feudálních sídel, Časo
pis společnosti přátel starožitností, 49/1961

L. Hosák, Přehled historického místopisu Moravy a Slezska v období 
feudalismu do roku 1848, Ostrava 1968

Hrady a zámky v Československu. Bibliografie. Knihovna Jiřího 
Mahena, Brno 1975

E. Hubala, Burgen und Schlösser in Mähren, Frankfurt a. M. 1965 
Chyský, Kamenná minulost. Procházky po hradech a zámcích v čes

kých zemích, Praha 1950
A. Kunike, Mallerische Darstellung aller vorzüglichen Schlösser 

und Ruinen der österr. Monarchie nach der Natur von mehreren 
Künstlern gezeichnet und lithographiert, Wien 1833 1835

A.Kutal — D. Líbal — A. Matějček, České umění gotické, sv. 1, Stavi
telství a sochařství, Praha 1949

D. Líbal, Gotická architektura v Čechách a na Moravě, Praha 1948
D. Líbal, Stálá opevnění doby poděbradské a jagellonské. In: D. Fran

kenberger, Husitské válečnictví po Lipanech, Praha 1960, str. 148 až 
160

Mapa hradů a zámků Československa, Bratislava 1959
Mapa kulturních památek ČSSR, Praha 1968
D. Menclová, České hrady, sv. I-II, 2. doplněné vydání, Praha 1976
V. Nekuda, Zaniklé osady na Moravě v období feudalismu, Brno 1961 
Opravy zřícenin hradů a zámků v zemi Moravskoslezské v letech 

1919—1936, Zprávy památkové péče, 1/1937
Paměť měst. Městské památkové reservace v českých zemích, Praha 

1975
E. Petr — J. Kostka, Městské památkové reservace v Čechách a na Mo

ravě, Praha 1955
V. Pinkava, Hrady, zámky a tvrze moravské, Olomouc Brno 1905 až 

1927 •
A. Prokop, Burgen und Schlösser Mähren, Tafelberk 1888
A. Prokop, Die Markgrafschaft Mähren in kunstgeschichtlicher 

Beziehung, I-1V, Wien 1904
H. Rokyta, Die böhmischen Länder. Handbuch der Denkmäler und 

Gedenkstätten europäischer Kulturbeziehungen in den böhmischen 
Ländern, Salzburg 1970

F. Sartori, Die Burgfesten und Ritterschlösser der österreichischen 
Monarchie, Bd. I-VIII, Brünn 1819-1820

L. Schacherl, Mähren. Das Land der friedlichen Widersprüche, 
München 1968

F. J. Schwoy, Topographie von Markgrafthum Mähren, I-III, 
Wien 1793 1794

E. Šamánková, Architektura české renesance, Praha 1961

M. Štěpánek, Opevněná sídliště 8. 12. století ve střední Evropě, 
Praha 1965

Z. Wirth — J. Benda, Státní hrady a zámky, Praha 1953
F. Wolny, Die Markgrafschaft Mähren topographisch, statistisch und 

historisch geschildert, I-VI, Briinn 1836—1842

B) Díla vztahující se k větším územním celkům 
Vlastivěda moravská

F. A. Zavadil, Brněnský okres, Brno 1897
L. Zavadil — J. Tiray, Bítešský okres, Brno 1900
Č. Kramoliš, Bučovský okres, Brno 1900
A. J. Pátek, Jihlavský okres, Brno 1901
A. Knies, Blanský okres, Brno 1902
y. Tenora, Kunštátský okres, Brno 1903
y. Knies, Boskovský okres, Brno 1904
A. Kratochvil, Ivančický okres, Brno 1904
F. Peřinka, Znojemský okres, Brno 1904
F. Peřinka, Jaroslavický okres, Brno 1905
F. Peřinka, Valašsko Klobucký okres, Brno 1905
pt Dvorský, Třebícký okres, Brno 1906
F. Peřinka, Vranovský okres, Brno 1907
y. Tenora, Bystrický okres, Brno 1907
A. Kratochvíl, Velkomeziříčský okres, Brno 1907
F. Peřinka, Vizovický okres, Brno 1907
F. Dvorský, Náměšťský okres, Brno 1908
K. J. Dukovanský, Klobucký okres, Brno 1909
M. Václavek, Vsacký okres, Brno 1908
A. Kratochvil, Židlochovský okres, Brno 1910
J. Noháč, Břeclavský okres, Brno 1911
V. Hanák, Moravsko Krumlovský okres, Brno 1913
A. Kratochvíl, Pohořelský okres, Brno 1913
J. Tiray, Telecký okres, Brno 1913
F. Dvorský, Strážnický okres, Brno 1914
F. Dvorský, Hrotovský okres, Brno 1916
A. Ličman, Slavkovský okres, Brno 1921
V. Oharek, Tišnovský okres, Brno 1923
L. Hosák, Hustopecký okres, Brno 1924
y. Tiray, Dačický okres, Brno 1925
K. Hlavinka J. Noháč, Hodonský okres, Brno 1926
J. Tiray, Slavonický okres, Brno 1926
P. Kvasnička, Holešovský okres, Brno 1926
F. Peřinka, Kojetský okres, Brno 1930
J. F. Svoboda, Žďárský okres, Brno 1937
J. F. Svoboda, Novoměstský okres, Brno 1948
Kol., Vyškovsko, Brno 1965
Kol., Břeclavsko, Brno 1970
R. Hurt, Kyjovsko, Brno 1970

Ostatní literatura:

A. Altrichter, Heimatbuch der Iglauer Sprachinsel, Iglau 1927
F. Doucha J. Kolařík K. Novák, R. Pavlik, Okres Vsetínský, 

Vsetín 1936- 1942
L. Hosák, Dějiny Boskovska, I-III, Boskovice 1931 1936 
Kol., Sborník vlastivědných stati v politickém okrese moravsko- 

budějovickém, Moravské Budějovice 1927
Kol., Historický místopis střední a severní Moravy, Přerov 1942
E. Peck, Okresní hejtmanství holešovské, Holešov 1892
A. Schwetter S. Kern, Der politische Bezirk Nikolsburg, Nikols

burg 1883
A. Viktorin, Politický okres boskovický, Boskovice 1933
J. Vrbas, Ždánsko, Ždánice 1930
R. Zemanová S. Petrů, Památky vyškovského okresu, Vyškov 1972

C) Díla vztahující se k jednotlivým objektům

Bítov :
A. Bartušek, Bítov. Státní hrad a okolí, II., rozšířené vydáni, Praha 1955
A. Bartušek, Bítov, Brno 1959
J. Paukert, Bítov, Brno 1964

Blansko:
J. Čech, Dějiny města Blanska, Blansko 1905
V. Panoš, Moravský kras. Přírodní reservace a kulturní památky, 

Praha 1961

(281)



Boskovice :
F. Lipka, Starý hrad, Bašta a nový zámek v Boskovicích. Časopis 

Matice moravské, 28/1904
K. Rosner, Kloster Rosa coeli in Kanitz und Burgruine Boskowitz.

Mitteilungen der Central-Commission, Neue Folge 19, Wien 1893
M. Stehlík, Boskovice, státní zámek a hrad, město a okolí, II. vydání, 

Praha 1955
M. Stehlík, Boskovice, Brno 1964
M. Stehlík, Boskovice, státní hrad, zámek a památky v okolí, Brno 1969
E. Šamánková, Boskovický hrad v dějinách české gotiky. Zprávy pa

mátkové péče, 17/1957
A. V. Šembera, Historie pánů z Boskovic a hradu Božkova v Moravě 

s popsáním panství a města, II. vydání, Brno 1870

Brno :
J. Dřímal V. Peša, Dějiny města Brna, I-II, Brno 1966 1973
O. Franěk O. Toman, Špilberk, Brno 1968
C. Hálová Jahodová, Brno. Stavební a umělecký vývoj města, 

Praha 1947
C. Hálová—Jahodová, Brno, dílo přírody, člověka a dějin, II. vydání, 

Brno 1976
D. Menclová O. Toman, Špilberk, Brno 1968
B. Samek, Brno, Brno 1969
M. Stehlík, Brno historické, Brno 1970
F. Šujan, Dějepis Brna, II. vydáni, Brno 1928 •
F. Šujan, Petrov či Špilberk. Hlídka, 45/1928
J. Tenora, Hrad brněnský. Hlídka, 45/1928

Břeclav :
M. Zemek J. Škol M. Martinák, Břeclav, dějiny města, Břeclav 

1968

Bučovice :
O. J. Blažíček, Fontána v Bučovicích. Umění 1/1954
F. Fišer M. Lejsková Matyášová, Renesanční nástěnné malby na 

státním zámku v Bučovicích a jejich restaurace. Zprávy památkové 
péče, 16/1956

A. Kratochvil, Dějiny města Bučovic, Bučovice 1927
D. Menclová, K stavebním dějinám bučovického zámku. Vlastivědný 

věstník moravský, 2/1947
D. Menclová, Bučovice, státní zámek, město a okolí, Praha 1954
D. Menclová, Státní zámek Bučovice, Brno 1972
D. Menclová — J. Grabmüller, Bučovice, Brno 1964
K. Šimka, K stavební historii zámku v Bučovicích. Vlastivědný věstník 

moravský, 11/1956
R. Tihelka, Středověká opevnění Bučovic. Sborník Matice moravské, 
83/1964-

Buchlov :
A. Bartušek - K. Svoboda — M. Zemek, Buchlov. Státní hrad a pa

mátky v okolí, III. vydání, Praha 1962
L. Berchtold, Vergangenheit und Gegenwart der Herrenburg Buchlau.

II. Das Buchlowitzer Schloss, Brno 1863
J. Müller, Die Herrenburg Buchlau, Prag 1837
J. Petrů, Státní hrad Buchlov, státní zámek Buchlovice, Brno 1968
J. Petru, Buchlov, Brno 1968
F. S. Pluskal — Moravičanský, Hrad Buchlov na Moravě, Uherské 

Hradiště 1894
K. Svoboda, Hrad Buchlov na Moravě, Buchlovice 1934

Buchlovice :
J. Petrů, Buchlovice, II. vydání, Brno 1968
F. Pleva Z. Horsák, Buchlovice, Brno 1964
K. Svoboda, Buchlovice, státní zámek a okolí, II. vydání, Praha 1958

Bzenec :
3. Hanák, Paměti města Bzence, Bzenec 1919

Cimburk :
D. Antošová, Hrad Cimburk, Brno 1966
R. Hurt — K. Svoboda, Hrad Cimburk u Koryčan, Přerov 1940

Cornštejn:
D. Menclová, Hrad Cornštejn, Brno 1964

Dačice:
A. Bartušek, Dačice. Státní zámek, město a památky v okolí, Praha 1960
J. Beringer J. Janoušek, Město a panství Dačice, Dačice 1893
F. Křížek V. Černá, Dačice, Praha 1943
J. Zwach, Denkwürdigkeiten der Stadt Daschitz, Daschitz 1860

Děvičky:
R. Kryčer, Hrad Děvičky na Pavlovských kopcích. Vlastivědný věstník 

moravský, 9/1957
D. Menclová, Děvičky, Brno 1966

Dolní Kounice:
J. Petrů, Rosa coeli v Dolních Kounicích, Brno 1965

Hluk:
F. Hořínek, Slovácké městečko Hluk, Hluk 1947
L. Hosák, Dějiny tvrze v Hluku. Vlastivědný věstník okresu uhersko

hradišťského, 3/1949
J. Jančář, Nejmladší město Hluk, Hluk 1970
E. Polášková, Hluk, Brno 1966

Holešov:
J. Petrů, Holešov, Brno 1966
J. Svátek, Neznámé prameny ke stavebním a uměleckým dějinám 

Holešova. Zprávy oblastního muzea v Gottwaldově 1967

Holštejn:
V. Bednářová,' Z dějin hradu Holštejn. Vlastivědný věstník moravský, 

9/1957
R. Trampler, Die Herren von Hollstein. Zeitschrift des deutschen 

Vereines für Geschichte Mährens und Schlesiens, VII-VIII/1904 
až 1905 -

R. Trampler, Die Burg Hollstein. Zeitschrift des deutschen Vereines 
für Geschichte Mährens und Schlesiens, 9/1906

Hostěradice :
H. Rulišek, Hostěradice, Brno 1970

Ivančice:
A. Kratochvíl, Ivančice, Ivančice 1906
O. Uhrová, Stavebník tzv. domu pánů z Lipé v Ivančicích. Vlastivědný 

věstník moravský, 18/1966

Jaroměřice nad Rokytnou:
A. Bartušek, Architekt zámku a kostela v Jaroměřicích nad Rokytnou. 

Umění I, 1953
A. Bartušek — T. Kubátová, Jaroměřice nad Rokytnou. Stárni zámek, 

město a okolí, Praha 1953
V. Helfert, Hudební barok na českých zámcích. Jaroměřice za hraběte 

Jana Adama z Questenberka (+ 1752), Praha 1916
V. Helfert, Hudba na Jaroměříckém zámku. František Míča 1696 až 

1745, Brno 1925
L. Hosák, Dějiny Jaroměřic do válek husitských. Výroční zpráva 

Spořitelny města Jaroměřic, Jaroměřice 1940
L. Hosák, Jaroměřice po válce třicetileté, Jaroměřice 1940
J. Kapinus, Jaroměřické baroko a projekt stavby zámku a kostela v Ja

roměřicích, Jaroměřice 1940
J. Paukert, Jaroměřice nad Rokytnou, II. vydání, Brno 1971
A. Plichta, O životě a umění. Listy z jaroměřické kroniky 1700—1725, 

Brno 1974
J. Sedlák, Jaroměřice nad Rokytncu. Státní zámek, město a památky, 

Praha 1972
L. Zvěřina, Schloss Jaromeritz, Jaromeritz 1904%

Jemnice:
G. Chaloupka, Jemnice do poloviny 16. století. Vlastivědný věstník 

moravský, 4/1952
J. Sedlák, Jemnice, Brno 1971

Jevišovice:
L. Audy, Jevišovice a okolí, Jevišovice 1965
E. Polášková, Jevišovice a okolí, Brno 1965

Kotvrdovice:
E. Černý, Historie vladyckého statečku kotvrdovského a jeho majitelů 

Vlastivědný věstník moravský, 20/1968 ’

(282 )



D. Sauerová, Zaniklá středověká osada Kotvrdovice na Slavkovsko.
Vlastivědný věstník moravský, 19/1967

Kralice:
V. Fialová, Historicko-archeologický výzkum tvrze a kostela v Kra

licích. Sborník Kralice 1959
V. Fialová, Kralice, Brno 1966
V. Fialová, Kralice, Brno 1972

Kunštát:
J. Tenora, Dějiny městečka Kunštátu, Kunštát na Moravě 1903

Lednice:
E. Charvátová Sedláčková B. Štorm, Lednice. Štátni zámek.

II., částečně přepracované vydání, Praha 1958
J. Paukert, Lednice, II. vydání, Brno 1970
M. Šipr, Minaret, Valtice 1971
B. Štorm, Janův hrad v Lednici. Časopis společnosti přátel starožitností, 

66/1958
M. Witzany, Die Marktgemeinde Eisgrub, I-III, Eisgrub 1898 1907

Louka:
A. Gollinger, Die Praemonstratenser Abtei Bruck, Hormayersarchiv, 

1882
L. Zbíral, Hrad Louka u Olešnice. Selský archiv, 14/1920

Lysice:
M. Hlaváčková M. Sedláčková, Lysice, Brno 1967
F. Lipka, Význačné památky na zámku lysickém (Umělecké a vědecké 

zprávy). Časopis Matice moravské, 29/1901

Malenovice:
K. Svoboda, Hrad Malenovice. Naše Valašsko, 12/1936

Melice:
J. Zháněl, Výkop biskupského hradu Melie. In: Sborník Karlu Tihel- 

kovi k pětašedesátinám, Brno 1963 - 1964

Mikulov:
AI. Feyfar, Die erlauchten Herrn auf Nikolsburg, Wien 1879
M. Horňanská, Státní zámek Mikulov, Brno 1972
J. Kostka a kol., Mikulov. Městská památková reservace, státní zámek 

a památky v okolí, Praha 1962
D. Líbal, Mikulov, městská památková reservace, Brno 1970
y. Matzura, Fúhrer durch Nikolsburg, Feldsberg und Eisgrub, 

Nikolsburg 1921
V. Richter I. Krsek M. Stehlík - M. Zemek, Mikulov, Brno 1971
T. Seifert, Nikolsburg. Geschichte der Stadt im Wort und Bild, Ni

kolsburg 1937
M. Trantírek, Dějiny mikulovské zámecké knihovny, Mikulov 1963
H. Triesel, Nikolsburger Denkwúrdigkeiten. Zeitschrift des deutschen 

Vereines fůr Geschichte Mährens und Schlesiens, 39/1937
M. Zemek — S. Nováček, Mikulov v práci a budování, Mikulov 1974

Milotice:
4. Bartušek, Milotice, státní zámek a okolí, Praha 1954
J. Petrů, Štátni zámek Milotice, Brno 1971
J. Petru — J. Grabmtiller, Milotice, Brno 1964

Moravské Budějovice:
y. Fišer, Stavba moravskobudějovického zámku v letech 1666 1672.

18. program RRG v Moravských Budějovicích 
y. Sedlák, Moravské Budějovice, Brno 1970

Moravský Krumlov:
M. Jurák, Moravský Krumlov. 700 let města nad Rokytnou, Brno 1968
E. Sloschek, Geschichte der Sradt Mährisch — Kromau, Mährisch 

Kromau 1937
M. Stehlík, Moravský Krumlov, Brno 1967

Náměšť nad Oslavou:
J. Blažková, Nástenné koberce ve státním zámku Náměšti nad Oslavou, 

Praha 1959 .
Náměšť nad Oslavou, Náměšť nad Oslavou 1932 
y. Petrů, Náměšť nad Oslavou, Brno 1968

Nové Zámky:
J. Petrů, Nové Zámky u Nesovic, Brno 1969
F. Slabý, Nové Zámky u Bučovic, Bučovice 1938

Nový Hrad:
R. Kryčer, Nový Hrad na Pavlovských kopcích. Jižní Morava, 2/1966

Nový Hrad:
J. Pilnáček, Paměti města Blanska a okolních hradů (Nový Hrad), 

Blansko 1967

Oslavany:
J. Svěráková, Oslavany, Brno 1971

Pernštejn:
Z. Kudělka, Pernštejn, Brno 1964
Z. Kudělka a kel., Pernštejn, státní hrad a okolí, II., rozšířené vydání, 

Praha 1958
J. E. Nečas, Pernštýn a poříčí Svratky, Kroměříž 1903
M. Stehlík, Státní hrad Pernštejn, Brno 1966
F. Višírek, Panství pernštejnské za doby kolem třicetileté války. 

Časopis Matice moravské, 34/1910

Popice:
J. Unger, Archeologický výzkum středověkého tvrziště u Popic roku 

1968. Vlastivědný věstník moravský, 20/1969

Rájec nad Svitavou:
O. y. Blažiček, Nová instalace zámecké obrazárny v Rájci nad Svita

vou. Zprávy památkové péče, 16/1956
O. J. Blažíček, Rájec nad Svitavou, Brno 1967
O. J. Blažíček, Zámecká obrazárna v Rájci nad Svitavou. Katalog, 

Praha 1967
T. Kubátová, Zřízení zámecké obrazárny v Rájci nad Svitavou. Zprávy 

památkové péče, 13/1953
V. Richter T. Kubátová, Rájec nad Svitavou, státní zámek a okolí, 

Praha 1953
M. Sedláčková - M. Hlaváčková, Státní zámek Rájec —Lysice, Brno 

1971

Rymice:
J. Sedlák, Rymice, Brno 1970

Slavkov:
C. Hálová- Jahodová, Galerie moravských Kouniců. Časopis Matice 

moravské, 63 64/1939—1940
T. Kubátová, Slavkov, státní zámek, město a okolí, Praha 1955
T. Kubátová, Domenico Martinelli a jeho pokračovatelé na výstavbě 

zámku ve Slavkově. Umění IV/1956 .
M. Stehlík, Slavkov, Brno 1965
M. Stehlík, Slavkov, obrazárna státního zámku, Brno 1966

Staré Hobzí:
R. Hruschka, Feste und Schloss Althart (Staré Hobzí). Zeitschrift des 

deutschen Vereines fůr Geschichte Mährens und Schlesiens, 43/ 
1941

Strážnice:
J. Petrů — J. Tomeš, Strážnice, II. vydání, Brno 1974
J. Skácel, Z dějin města Strážnice. Český lid, 49/1960
J. Skácel, Čtení o Strážnici, Strážnice 1965

Švábenice:
F. Pokorný, Švábenice. Rod pánů ze Švábenic. Příspěvek k dějinám 

městečka, Brno 1970

Telč:
J. Beringer J. Janoušek, Město a panství Telč, Telč 1891
J. Janoušek, Denkmale der Stadt Telč. Mitteilungen der Central 

Commission, Neue Folge, 11/1885
D. Kusák — F. Kočík, Telč, Praha 1965
K. Kypta, Stručný dějepis města a panství Telč, Telč 1857
M. Nováková - Skalická, Telč, Brno 1977
J. Petrů, Telč, Brno 1963
E. Polášková, Telč, městská památková reservace, Brno 1966

8 —



A. Prokop, Schloss Teltsch in Mähren. Mitteilungen des Mähr. 
Gewerbe-Museums in Brünn, Brünn, 12/1893

V. Richter, Středověká Telč. Poklady národního uměni, 33, Praha, 
Praha 1941

V. Richter, Telč, městská památková reservace a státní zámek, II. vy
dání, Praha 1958

V. Richter, Telč, státní zámek, město a památky v okolí, Brno 1976
J. Tiray, Nově objevená a obnovená sgrafita v zámku teleckém. Časo

pis Matice moravské, 29/1905

Templštejn :
D. Antošová, Templštejn, Brno 1968

Třebíč: '
A. Bartušek, Třebíč ve své historií a památkách. In: Třebíč, metropole 

západní Moravy, Praha 1959, str. 12 34
A. Bartušek, Výtvarné památky Třebíčská. In: Třebíč, metropole 

západní Moravy, Praha 1959
A. Bartušek, Metropole západní Moravy, Praha 1959
A. Bartušek, Umělecké památky Třebíče, Brno 1969
R. Fišer E. Nováčkova — y. Uhlíř, Třebíč. Dějiny města I, Brno 1978
V. Nikodém, Dějiny města Třebíče 1468 1660, I, Třebíč 1931 
Č. Sameš, Třebíč, Třebíč 1934
7. Uhlíř, Umělecké památky Třebíče a okolí, Třebíč 1967

Třešť:
V. Richter, Město Třešť a jeho památky, Třešť 1943
V. Richter, Třešť, Brno 1970
Třešť. Šest set let městečka pod Špičákem. Sborník, Třešť 1959

Uherský Brod:
M. Zemek a kol., Uherský Brod. Dějiny slováckého města, Brno 1972

Valtice:
V. Fleischer, Fürst Eusebius von Liechtenstein als Bauherr und Kunst

sammler (1611 1684). Veröffentlichungen der Gesellschaft für 
neuere Geschichte Österreichs, 1/1910

Z. Kudělka, Valtice, Brno 1964
M. Stehlík, Valtice, státní zámek, Brno 1966
J. Unger, Tvrziště na zaniklé osadě Aloch u Valtic. Jižní Morava, 

IV/1968
Valtice a okolí, Brno 1960
M. Zemek a kol., Valtice, dějiny města, Brno 1970

Velké Meziříčí:
M. Benešová, Zámek a muzeum ve Velkém Meziříčí, Velké Meziříčí 

1968
J. Kotek, Z minulosti Velkého Meziříčí, Brno 1965
L. Pišin, Velké Meziříčí, Brno 1976
J. Vorel — V. Vlček, Prameny k dějinám Velkého Meziříčí. Od Horáčka 

k Podyjí, 12/1938
A. Žlábek, Velké Meziříčí, Brno 1969

Veselí:
R. Hurt — B. Němeček, Veselí nad Moravou. Dějiny města, Brno 1973

Vizovice:
O. J. Blažiček, Obraz J. R. Bysse ve Vizovicích. Zprávy památkové 

péče, 16/1956
J. Čižmář, Dějiny a paměti města Vizovic, Brno 1933
J. Petrů, Vizovice, II., rozšířené vydání, Brno 1970
K. Svoboda, Státní zámek ve Vizovicích, Praha 1949
M. Vilímková, Vizovice, státní zámek a památky v okolí, Praha 1964

Vlčnov:
M. Zemek a kol., Vlčnov, dějiny slovácké obce, Brno 1964

Vracov:
R. Hurt, Dějiny města Vracova, Brno 1969

Vranov:
A. Bartušek, K barokní přestavbě hradu Vranova nad Dyjí. Zprávy 

památkové péče, 16/1957
T. Kubátová — A. Bartušek, Vranov nad Dyjí. Státní zámek, město 

a okolí, Praha 1952
y. Paukert, Vranov nad Dyjí, Brno 1965

J. Paukert, Vranov-Bítov, Brno 1967
V. Richter, K autorským otázkám zámku ve Vranově nad Dyjí. Umění, 

XIII/1965
M. Stehlík, Johann Bernhard Fischer von Erlach. Sborník, I. sv., 

edice Medailony jihomoravského KSSPPOP, Brno 1960

Vyškov:
K. Michálek, Historie města Vyškova v stručném přehledu, Vyškov 

1947
J. Zháněl, Vyškov, putováni krajem mládí Kl. Gottwalda, Praha 1955
J. Zháněl, Zámek ve Vyškově. Zprávy okresního muzea ve Vyškově, 

Vyškov 1956
J. Zháněl, Vyškov, Brno 1968

Znojmo:
L. Havlík, Znojemské hradiště sv. Hypolira. Vlastivědný věstník mo

ravský, 10-11/1955 1956
L. Havlík, Znojmo. Z minulosti města a jeho památek, Brno 1956
A. Hübner, Znaims geschichtliche Denkwürdigkeiten, I-III, Znaim 

1843 1854
A. Hübner M. Netoliczka, Denkwürdigkeiten der königlichen Stadt 

Znaim, Znaim 1869
M. Krob, Znojmo, město památek, Brno 1974
D. Líbal L. Havlík, Znojmo, městská památková reservace a pa

mátky v okolí, Znojmo —Praha 1966

Zubštej n:
D. Menclová, Zubštejn, Brno 1965

Žďár nad Sázavou:
y. Petrů, Žďár nad Sázavou, Brno 1964
M. Zemek A. Bartušek, Dějiny Žďáru nad Sázavou, I-III, Havlíč

kův Brod —Brno 1956 1974
Žďár nad Sázavou, město minulosti — město budoucnosti, Brno 1975

(284)


